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Özet 
Su ülkelerdeki tarım, sanayi ve hizmet sektörlerindeki faaliyetlerin sürdürülmesi bakımından önem taşımaktadır. Dünya su kaynaklarının % 
70’i genel olarak tarımsal sektörde, % 8’i evsel kullanımda, % 22’si ise sanayide kullanılmaktadır. Ortadoğu, su bakımından dünyanın en 
yoksul ve en sorunlu bölgelerinden biridir. Dünya nüfusunun %5’inden fazlasını barındıran bölge, yenilenebilir su kaynaklarının %1’inden 
daha azına sahiptir. Mısır, su sorunu çeken Ortadoğu ülkelerinin başında yer almaktadır. Mısır Devletinin yaklaşık %96’sı çöllerle kaplıdır. 
Mısır nüfusu ana hatlarıyla ülkenin yüzölçümünün %4’lük bölümünde yaşamlarını sürdürmektedir. Bu nedenle bu bildiri kapsamında, Mısır’ın 
su sorunu ve nedenleri hakkında detaylı bilgi verilecektir ve Mısır’ın su sorununa suyun etkin ve verimli kullanılmasını destekleyebilmek 
üzere, su ekonomi politiği aracıyla çözüm önerileri getirilecektir.
Anahtar Kelimeler: Su sorunu, Mısır, su ekonomi politiği, tarım sektörü, su kullanımı

Investigation on the Egypt’s Water Prowblems from the Political Economy Point of View 
Abstract 
Water is important for maintaining activities in the fields of agriculture, industry and service. Agricultural sector consumes approximately 70% 
of the world’s water resources, whereas domestic sector consumes 8%, and the industrial sector consumes 22% of the world’s water resources. 
In terms of water resources, Middle East is one of the poorest regions of the world. The region hosts 5% of the world’s population and less than 
1% of the world’s renewable fresh water resources. Egypt is among the Middle East countries facing water problem seriously. Approximately 
96% of the Egyptian state is covered by desert. Egyptian population mainly lives in the 4% of the land area of the country. For this reason, 
within the scope of this paper, detailed information on the Egypt’s water problems will be provided. Furthermore, solutions to the Egypt’s 
water problem will be suggested from the political economy point of view so that effective and efficient use of water in Egypt can be supported. 
Keywords: Water problem, Egypt, political economy of water, agriculture, water use

MISIR DEVLETİ İLE İLGİLİ GENEL 
BİLGİLER

Mısır Devleti Kuzeydoğu Afrikada yer almaktadır. Ül-
kenin doğusunda kızıldeniz bulunmaktadır. Ülke toprakla-
rının önemli bölümü Afrika kıtasında bulunmakla birlikte 
Sina yarımadası ile birlikte ülkenin Asya’da da toprağı bu-
lunmaktadır. Ülkenin kuzeydoğusunda İsrail, güneyinde Su-
dan, batısıda Libya yer almaktadır [6]. Ülkenin yüzölçümü 
yaklaşık 1,001,450 km2’dir. Ülke 27 00 Kuzey enlemi, 30 00 
Doğu boylamındadır. Ülkenin sahil şeridi 2,450 km olmakla 
birlikte, ülke Filistin ile 11km, İsrail ile 266 km, Libya ile 
1,115 km, Sudan ile ise 1,273 km’lik sınırı bulunmaktadır 
[19].

Mısır Afrika Kıtasının Nijerya’dan sonraki en kalabalık 
ülkesidir. Ülkedeki Nüfus genellikle Nil Vadisi etrafında yo-
ğunlaşmaktadır. Nitekim söz konusu bölge nüfus yoğunluğu 
bakımından Batı Avrupa ülkelerinin en yoğun olanıdır. Ülke 
nüfusunun büyük çoğunluğunu Araplar oluşturmaktadır. Ül-
kede ayrıca Kıptiler de bulunmaktadır. Mısır’daki okur ya-
zar oranı %50 civarındadır [9].

Mısır’ın nüfusu dünya nüfusunun ortalama %1,15’ine 
denk gelmektedir. Ülke nüfusunun %44’ü şehirlerde yaşa-
maktadır. Ülkenin nüfus yoğunluğu oldukça yüksektir, km2 
başına ortalama 83 kişi düşmektedir. Mısır’ın nüfusunda 
yıllar itibariyle önemli artış gözlemlenmiştir. Nitekim ülke 
nüfusu 60 yıllık süre zarfında 3 kat artmıştır. 1955 yılında 
yaklaşık 24 milyon olan ülke nüfusu 2015 yılı itibariyle 
84,705,681 milyona çıkmıştır. Bununla birlikte yıllar itiba-
riyle nüfus hızı artış oranlarında düşme gözlemlenmektey-
sede ülkede nüfus hala hızlı bir şekilde artmaktadır. Nite-
kim 1955 yılında %2,54 olan nüfus artış hızı, 1985 yılında 
%2,30’a, 2015 yılında ise %1,64’a gerilemiştir. Bu da Mı-
sır’daki yıllık nüfus artışının 1 milyon kişinin üzerinde oldu-
ğunu belirtmektedir [30]. Yukarıdaki verileri incelediğimiz-
de, Mısır’ın ülke nüfus artış oranı hızının azalmasına karşın 
yıllık ortalama 1 milyon kişinin üzerindeki artışla ciddi nü-
fus artışının günümüzde de devam ettiği sonucuna varırız. 
Bu durum, ülkede var olan su kaynaklarının verimli kulla-
nılmadığı takdirde, ileride ciddi sorunlar oluşacağına işaret 
etmektedir. Ülkenin su kaynakları sabit olduğundan, nüfus 
artışıyla beraber sabit su kaynaklarıyla daha çok insanın su 
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ihtiyacının karşılanması gerekecektir.
Su ülkelerdeki tarım, sanayi ve hizmet sektörlerindeki 

faaliyetlerin sürdürülmesi bakımından önem taşımaktadır. 
Dünya su kaynaklarının % 70’i genel olarak tarımsal sek-
törde, % 8’i evsel kullanımda, % 22’si ise sanayide kulla-
nılmaktadır [40]. Dünya nüfusunda geçmişten günümüze 
artış oldukça su kaynakları sabit olduğundan doğal olarak 
kişi başına düşen su miktarında da azalma gözlemlenmiştir. 
Dünya nüfusunda 1970’den bu yana 1,8 milyar kişilik artış 
gözlemlenmiştir. Bunun sonucunda bugün kişi başına düşen 
su miktarında, 1970’li yıllara göre 1/3 oranında düşüş mey-
dana gelmiştir [4]; [35].

Mısır kurak bir iklime sahiptir. Ülkenin, Akdeniz sahil-
leri dışında çok az yağış alması sonucu tarım sektörü sula-
maya bağımlıdır [19]. Ülkenin güneyine gidildikçe sıcaklık 
artışı gözlenmektedir. Örneğin ülkenin kuzeyinde yer alan 
İskenderiye şehri deniz kıyısı olduğundan hava diğer şehir-
lere göre daha nemlidir. Ülkenin güneyindeki Asvan şehri 
ise yaz aylarında 107 ºF (41.7ºC)’yi bulmaktadır. Kasım ile 
Nisan ayları arasında ülkede nemli kış iklimi hakimdir. Ma-
yıs ve Ekim ayları arasında ülkede sıcak yaz iklimi havası 
hakimdir. Kahire’de yaz aylarında sıcaklık 95 ºF (35.0 ºC) 
iken kış aylarında bu sıcaklık 45 ºF (7.2 ºC)’ye düşmektedir 
[3]. 

Mısır Devletinin toplam nüfusun % 55’i kırsal alan-
da yaşamaktadır [19]. Ülkenin yüzölçümünün yaklaşık % 
96’sının çöllerle kaplı olmasından dolayı tarım sektörü de 
etkilenmektedir [28]. Bu nedenle ülke coğrafyasının yakla-
şık % 4’ünün tarıma elverişli olması nedeniyle, ülke sahip 
olduğu mevcut tarımsal alanların en etkin biçimde değerlen-
dirilmesi için çalışmalar yapmaktadır. Tarımsal üretimi art-
tırma amacıyla Mısır için yeni tarımsal alanların kazanımı 
projeleri de büyük önem taşımaktadır. Ülke Akdeniz sahille-
ri dışında çok az yağış alması sonucu tarım sektörü sulama-
ya bağımlıdır. Bu sebepden dolayı ülke için, sulama teknik-
lerinin geliştirilmesi ve yönetimi önem kazanmaktadır [19]. 

Mısır’da su kaynaklarının ve yağış miktarının bu denli 
az olması bulunduğu coğrafi konumdan kaynaklanmaktadır. 
Nitekim ülke çöllerle çevrilidir. Kuzey Afrika’da bulunan 
Sahra Çölü 9,065,000 km2 lik yüzölçümü ile dünyanın en 
büyük çölü olma özelliğine sahiptir. Bu çöl Afrika’nın At-
lantik kıyılarından başlayarak Kızıldeniz’e kadar uzanmak-
tadır [17]. Mısır Devleti ise bu Sahra Çölü bandı içinde yer 
almaktadır. Ülkenin yaklaşık % 96’sı çöllerle kaplıdır. Bu 
nedenle, insanlar yiyecek ve barınma ihtiyaçlarını ana hatla-
rıyla ülkenin sadece 38,850 km2’lik bölümünde karşılamak-
tadır [17].

Bu nedenle, daha önce de belirtildiği gibi Mısır nüfu-
sunun yaklaşık %95’i Nil Nehri etrafında yaşamaktadır. Bu 
da ülkenin yüz ölçümünün yaklaşık %4-5’lik kısmına denk 
gelmektedir. Bu nedenle, Nil Vadisi dünyanın yoğun nüfus-
lu alanlarından biri olarak kabul edilmektedir. Mısır çölleri 
geçmişte Mısır medeniyetini koruyan coğrafi bir yapı olarak 
kabul edilmektedir, zira büyük çöllerle kaplı olması bölge-
nin diğer ülkeler tarafından işgali zor olarak görülmesine 
neden olmuştur [16]. Yukarıdaki bilgilerin ışığında, Mısır 
devletinde, genel anlamda nüfusun ülkenin sadece % 4-5’lik 
kısmında yaşaması ve yiyecek ihtiyaçlarını karşılaması, ta-
rım sektörünün gerçekten çok iyi yönetilmesi gerekliliğini 
ortaya koymaktadır. Buna ek olarak ülkenin bir şekilde geri 
kalan % 96’lık çöllerden oluşan kısmının bir bölümünün de 
ihya edilmesi ülkenin avantajına olacaktır.

MISIR’DA TOPRAK İHYA 
ÇALIŞMALARI

Mısır son otuz senedir, yaklaşık 1980’li yıllardan beri ta-
rım sektöründe reform süreci başlatmıştır. Devlet tarım sek-
törünün verimliliğini arttırmak için bu sektördeki kontrolü-
nü ve payını azaltmak istemektedir. Bu nedenle günümüzde 
artık Mısır’da tarım sektörü, tamamen özel sektör tarafından 
ve piyasa koşulları altında ihracata yönelik şekilde işletil-
mektedir. Tüm bu gelişmelere rağmen, Mısır Devletinin 
tarım sektörü kendine yeterli duruma gelememiş, ülke net 
tarım ürünleri ve gıda ürünleri ithalatçısı olmaktan kurtula-
mamıştır [19].

Mısır toprak ihyasına da önem vermiştir. Nitekim, Ka-
hire’nin 404 mil güneybatısındaki Abu Minqar önceleri 
bomboş kasvetli bir yerken, 1987 yılında yapılan çalışmalar 
sonucunda ülkenin Nubian Sandstone Akiferinden bölgeye 
su getirilmiş ve şu anki zaman diliminde bu alanda limon 
ağaçları ekilmiş ve buğday yetiştirilmeye başlanmıştır. Mı-
sır, ülkenin %96 sının çöllerle kaplı olduğunu ve ülke nüfu-
sunun yıllık 1,5 milyon kişi arttığını gözönüne alarak çölü 
ihya etmeye karar vermiştir. Böylelikle aşırı derece nüfus 
yoğunluğuna sahip olan Nil Nehri etrafının daha da kalaba-
lıklaşmasının önüne geçebileceğini hesaplanmıştır [23]. 

Bu ihya çalışmaları yapılırken, ülkenin, yenilenebilir 
akiferlerinin verimliliğinin üstünde su kullanılması, var olan 
su kaynaklarının da tükenmesine neden olacaktır. Bu yüzden 
toprak ihya çalışmalarında, eğer yenilenebilir yer altı suyu 
kullanılıyorsa, bu durum göz ardı edilmemelidir. Mısır’da 
bu konudaki önemli nokta, akiferlerin hepsinin yenilenebilir 
su kaynağı olmamasından dolayı, kullanılan bu su kaynakla-
rının belirli süre zarfından sonra bitme noktasına gelmesidir. 
Bunun sonucunda, su kaynakları zaten kıt olan bölgelerin 
daha sorunlu hale gelmesi durumu ortaya çıkabilecektir. Li-
bya, Mısır, Tunus, Cezayir Saharan Akiferlerinden su kulla-
nımı yapmaktadırlar. Bu akiferlerin yenilenebilir olmaması 
ve aşırı kullanımlarından dolayı en iyi ihtimalle 50 sene daha 
kullanılabilecekleri hesaplanmaktadır. Libya’ nın kullandığı 
suyun % 87’si bu su kaynaklarına dayanmaktadır [13]. Bu 
yenilenemeyen su kaynaklarının tükenmesi durumunda söz 
konusu ülkeler tedbir almadıkları takdirde ciddi su sorunu 
yaşayacaklardır.

Mısır bu şekilde su kaynaklarını tüketse de, ülke top-
raklarının bir kısmını ihya etmeyi başarmıştır. Ülkede son 
50 yılda bu şekilde ihya edilen topraklarda günümüzde 2 
milyon kişi yaşamaktadır. Bu toprakların 8 milyon acre’lik 
(bir dönümün yaklaşık dört katı) kısmında tarım faaliyetleri 
yapılmaktadır. Bu topraklar özellikle Sina yarımadası ve Sa-
hara çöllerinde bulunmaktadır [23]. Mısır’ın eski devlet baş-
kanı Hüsnü Mübarek 2017 yılına kadar 27 milyon dönümlük 
alanı ihya etmek için zamanında bütçeden 70 milyar dolar 
para ayırmaya karar vemiştir. Söz konusu arazilerin ihyası 
amacıyla Mübarek köylülere, küçük işletme sahiplerine ve 
hatta işsiz üniversite mezunlarına arazi vermeyi amaçlamış-
tır [23]. Örneğin Abu Minqar’da buna benzer çalışma yapıl-
mış. Her aileye 0.5 den 6 dönüm’e kadar arazi verilmiştir. 
Bunun karşılığında devlet 30 yıl boyunca yıllık 35 – 52 $ 
ücret istemiştir. Fakat bölgeye yerleşen insanlar, geceleri sa-
dece birkaç saat elektrik olmasından, sulama suyunun beton 
sulama kanalları tarafından emilmesinden ve sıcaklığın hız-
lıca buharlaşmaya neden olmasından bahsetmişlerdir [23].

Yukarıdaki bilgilerin ışığında Mısır toprak ihyasına 
önem vermiş, projeler yapıp desteklemiş ve hatta yaklaşık 
2 milyon insanı bu bölgelere yerleştirmiştir. Fakat söz ko-
nusu rakam Nil Nehrinin etrafındaki nüfus yoğunluğunu 
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düşürecek boyutta değildir. Ülkenin yıllık 1 milyon kişinin 
üzerindeki nüfus artışı göz önüne alındığında, ihya edilen 
alanlar ülkenin sadece 1,5 yıllık nüfus artışına karşılık ve-
recek durumdadır. Buna ek olarak ihya edilen bölgelerde 
hayat standardı halkın istediği seviyeye gelememiştir. Diğer 
önemli nokta ise ülkenin bu şekilde yenilemeyen su kaynak-
larını tüketmesidir. Bu yüzden ileride üzerinde durulacağı 
gibi, ülkeye dejavantaj gibi görülen Mısır çölleri güneş ener-
jisi ile su arıtımı sayesinde ülkeye avantaj haline getirilebi-
lir. Böylelikle çölün bir kısmına güneş paneli döşenebilir bir 
kısmında da üretilen enerji sayesinde diğer çöl bölgeleri ihya 
edilebilir. Bu sayede de ülke yenilenemez su kaynaklarını 
korumuş olacaktır.

SU VE EKONOMİ İLİŞKİSİ
Mısır’da Sanayinin madencilik sektörü ile birlikte milli 

gelir içindeki payı yaklaşık %27 seviyelerinde olmakla bir-
likte, ülkenin toplam işgücünün %25’i sanayi sektöründe 
istihdam edilmektedir. Ülkenin tarım sektörü ise milli geli-
rin yaklaşık % 14’ünü oluşturmakla birlikte çalışan nüfusun 
% 28’i bu sektörüde istihdam edilmektedir. Bu nedenle bu 
sektörün devletin ekonomi politikalarında öncelikli yerini 
korumasına sebebiyet vermektedir [19]. 

Ülkede su arzının artması bu şekilde sadece tarım sektö-
rünün kalkınması olarak görülmemelidir. Sanayi sektörü ve 
genel olarak tüm ülkenin kalkınması için de su kaynakları 
önemli rol oynamaktadır. Sanayileşmenin olabilmesi için o 
ülkenin yeterli derecede enerjiye sahip olması gerekmekte-
dir. Su ise enerji üretiminin en önemli kaynaklarından biri-
dir. Suyun sanayi sektöründe enerji üretimi dışında soğutma, 
yıkama, artık maddelerin fabrika ve sanayi tesislerinden 
uzaklaştırılması gibi birçok işlevi bulunmaktadır [35].

Gerek tükettiğimiz yiyeceklerin gerekse günlük hayatta 
kullandığımız eşyaların hepsinin üretimi için su gereklidir. 
1kg ekmeğin üretilmesi için 1,608 lt, çikolata için 17,196lt, 
peynir için 3,178lt, makarna için 1,849lt su gerekmektedir 
[20]. Buna ek olarak İnsanlar günlük bu şekilde yiyecek, içe-
cek, temizlik, giyecek gibi ihtiyaçlarını karşılarken dolaylı 
olarak ortalama 3496 litre su tüketmektedir [29]. Bu nedenle 
su kıtlığı çeken her hangi bir ülke, ekonomik olarak kalkın-
ması için yeterli su arzı sağlayamazsa belirli zaman sonra 
kalkınma hızı yavaşlayacak tedbir alınmaması halinde kal-
kınma durma noktasına gelecektir. Bu durumda söz konusu 
ülkede hızlı nüfus artışı olması halinde, belki de ülke belirli 
zaman sonra siyasi kaosa sürüklenecektir. 

Mısır ekonmisi Cumhurbaşkanı Nasır döneminde mer-
kezileştirilmiştir. Aradan geçen yıllar sonucunda Enver Sedat 
döneminde ekonomide serbestleşme sürecine gidilmiş, bu 
süreç Mübarek döneminde de devam etmiştir. Yapılan çalış-
malar sonucu, Mısır devleti sübvansiyonları azaltmış, fiyat 
kontrolleri gevşetilmiş ve ticari serbestleşmenin önü açılma-
ya çalışılmıştır. Bu dönemde üretim Kamu Sektöründen Özel 
Sektöre doğru yönelmiş ve ülke 2004-2008 yıllarında yabancı 
sermaye çekmeye çalışmıştır. Ancak 2008 yılında dünya mey-
dana gelen ekonomik kriz Mısır’ı da etkilemiş ve yapılan bu 
refromlar sekteye uğramıştır. Ülkede özellikle yükselen gıda 
ve emtia fiyatları ülke ekonomsini enflasyon baskısı altında 
bırakmıştır. Söz konusu kriz zamanında ülkenin ekonomik 
kalkınması hızla yavaşlamıştır. Örneğin, 2005-2008 dönemin-
de ortalama %7 büyüyen Mısır, 2009-2010’da %5, 2011 yılın-
da ise sadece %1.8 büyümüştür [26]. Ekonomik durum Mısır 
devletini 2011 yılında çıkmaza götürmüş ve halk ayaklanarak 
Arap Baharını gerçekleştirmiştir. Ülke yüksek miktarda tarım 
alanı ihya edip tarımsal üretimi arttırabilseydi, muhtemelen 

gerçekleşecek ürün bolluğundan dolayı gıda fiyatları bu de-
rece artmayacak ve ülke kaosa sürüklenmeyecekti. Nitekim, 
The Guardian’ın haberine göre Mısır’da ekmek “aish” olarak 
adlandırılmakta ve bu da hayat anlamına gelmekte imiş. Mısır 
da 2007-2008 yıllarında ekmek fiyatları % 37 artmıştır. Ül-
kede işsizlik de aynı oranda artmaya başlayınca halk bu sefer 
ekmek fiyatlarına sübvansiyon istemiş, fakat devlet bunu ger-
çekleştirememiştir. Mısır da yıllık yiyecek fiyatı enflasyonu % 
18,9’ larda seyretmiştir. Arap baharının ilk olarak 2010 yılının 
Aralık ayında Tunus’ta ortaya çıkmasının sonunda diğer Arap 
ülkeleri aynı olayları yaşamamak için yiyecek fiyatlarında 
ayarlamalara gitmeye çalışmış ve teşvik önermişlerdir. Mısır-
da geçiş hükümeti de yerli tahıl üreticilerine destek vermeye 
karar vermiştir [34].

SUDAN KAYNAKLI SİYASAL 
GERGİNLİKLER

 Su kaynaklarının belli bölgelerde kıt olması o bölgeler-
de yer alan ülkeler arasında siyasi gerginliklerin oluşmasına 
yol açabilecektir. Nitekim Dünya’da su kaynakları kıtalar 
bazında doğası gereği homojen olarak dağılmamıştır. Su 
varlığının %36’sı Asya’da, %15’i Kuzey Amerika’da, %25’i 
Güney Amerika’da, %11’i Afrika, %8’i Avrupa ve %5’i 
ise Okyanusya’da bulunmaktadır [14]. Dünya nüfusunun 
%5’inden fazlasını barındıran Ortadoğu ve Kuzey Afrika 
Ülkeleri, ise yenilenebilir su kaynaklarının %1’inden daha 
azına sahiptir [39].

İsveçli hidrolojist Malin Falkenmark ülkeleri yıllık kişi 
başına düşen su miktarına ayırmıştır. Buna göre, yıllık kişi 
başına 10 000 m3 ve daha fazla su düşen ülkeler en az so-
runlu, 1670 ile 10 000 m3 arasındaki ülkeler sorunlu, 500 ile 
1000 m3 arasında su miktarına sahip ülkelere ise sürekli su 
kıtlığı yaşayan, 500 m3’ün altındaki ülkeler ise yaşamak için 
gerekli asgari su sınırının altında olan ülkeler olarak sınıflan-
dırılmaktadır [10],[35]. 

Dünya Gözlem Enstitüsü tarafından yapılan bir araştır-
maya göre dünyada su kıtlığı çeken 26 ülkenin 14’ü Ortado-
ğu’da bulunmaktadır. Araştırmaya göre; ABD’de kişi başına 
düşen yıllık su miktarı 10.000 m³, Kanada’da 12.000 m³ 
iken, bu rakamlar Ortadoğu’da önemli düşüş göstermiştir. 
Buna göre Irak’ta kişi başına 5.500 m³, Türkiye’de 3.500 
m³’tür. Suriye’de 1.800 m³, Mısır’da 1.100 m³, İsrail’de 460 
m³, Ürdün’de ise 260 m³’tür [1,7]. 

Su kaynaklarının yukarıda belirtildiği gibi doğası gereyi 
bu şekilde homojen dağılaması sonucu belli bölgelerde cid-
di gerilimler yaşanmaktadır. Bu durum özellikle bir nehrin 
birden fazla ülke tarafından paylaşıldığı durumlarda gözlem-
lenebilmektedir. Dünyamızda bulunan nehirlerin yüzlercesi 
birden fazla ülke tarafından paylaşılmaktadır (Bu sayı yak-
laşık 200’den fazladır). Bununla birlikte, dünya nüfusunun 
yaklaşık %40’ı, bu şekilde en az iki ülke tarafından paylaşılan 
nehirlerin havzalarında yaşamaktadır. Nehirlerin bu şekilde 
en az iki ülkenin egemenliği altında bulunması sonucu, söz 
konusu ülkeler arasında su paylaşımını konusunda sorunlar 
ortaya çıkmış, bunun sonucu oluşan uyuşmazlıkların çözümü 
halinde de ülkeler arası anlaşmalara imza atılmıştır [36].

Falkenmark Endeksi ile Doğu Akdeniz ülkelerinin yeni-
lenebilir su kaynakları ve kişi başına düşen su miktarlarını 
[8], [5], [32] kıyasladığımızda; Mısır, Libya, Tunus ve Ür-
dün gibi ülkeler su sıkıntısıyla karşı karşıya olacaklarından 
bu ülkeler su kaynaklarını iyi yönetmedikleri takdirde diğer 
ülkelerle paylaştıkları havza, nehir gibi su kaynaklarını an-
laşmalar yoluyla paylaşırken siyasi gerginlikler doğabile-
cektir. 
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Nil nehrinin havzasının büyüklüğü 2,9 milyon km2 ’dir 
ve bu değer Afrika kıtasının %10’una denk gelmektedir. Nil 
Nehri Havzası’nda on ülke bulunmaktadır. Bu ülkeler; Mısır, 
Sudan, Etiyopya, Eritre, Uganda, Kenya, Ruanda, Brundi, 
Tanzanya ve Kongo Demokratik Cumhuriyeti’dir. Nil neh-
rinin uzunluğu yaklaşık 6,825 km’dir ve dünyanın en uzun 
nehridir [12],[36]. Nil nehri ana hattıyla iki koldan oluşur. 
Ekvator göllerinden doğan kısmı Beyaz Nil olarak adlandı-
rılmaktadır, nehrin bu kolu Sudan’ın başkenti Hartum’da, 
Etiyopya platosundan doğan Mavi Nil ile birleşmektedir. Bu 
iki kol birleştikten sonra, nehrin tek kolu olarak Atbara ko-
lunu oluşturur, bu kol da Akdeniz’e doğru yönelir [5],[36].

Mısır Devletinin Nil Nehri’nin sularına hiçbir katkısı 
olmamaktadır. Ülke, Nil Nehrinin sularının %70’inin ken-
dine ait olduğunu iddia etmektedir Mısır’ın nehirden sağla-
dığı yıllık ortalama su miktarı 84 milyar m³’tür. Bu nedenle 
Mısır, Etiyopya ve Sudan ile anlaşmazlıklar yaşamaktadır. 
Mısır, Nil Nehri üzerinde ön kullanım hakkı olduğunu ileri 
sürmekte, bu nedenle de şuanki zaman diliminde kullandığı 
suyu paylaşmak istememektedir [18],[7]. Nil Nehri suları 
paylaşımı için bölge ülkeleri arasından yıllar itibariyle an-
laşmalar yapılmıştır. 1929 yılında Mısır ile Sudan arasında 
yapılan antlaşma sonucu Nil Nehri sularının 4 milyar m³’ü 
Sudan’a bırakılırken, Mısır’ın da yıllık 48 milyar m³ su al-
ması üzerinde mutabakat sağlanmıştır. İlerleyen yıllarda, 
1959 yılına gelindiğinde ikinci anlaşma da Etiyopya’nın Nil 
Nehri üzerinden su kullanımına sınırlamalar getirilmiştir 
[11],[7].

Mavi Nil Nehri, Nil Nehri sularının %80’ini sağlamak-
tadır. Etiyopya bu nehir üzerinde baraj yapmayı planlamak-
tadır. Söz konusu barajın yapımı ile Mısır’ın Nil Nehrinden 
gelen akışının %39 oranında azaltılacağı öngörülmektedir. 
Bu durum Mısır’ı rahatsız etmektedir. Uganda ve Sudan ise 
Beyaz Nil üzerinde bu tür bir girişimde bulunduklarında Mı-
sır yine olumsuz etkilenecektir. Bu yüzdendir ki; Mısır bu 
tür durumun oluşumunu engellemek için güney komşularını 
savaşla tehdit etmektedir [15]. Mısır Nil Nehrinde çevre ül-
kerin herhangi bir nedenle suya dokunulmasını açık olarak 
savaş nedeni sayacağını ileri sürüp ve bu şekilde karar aldı-
ğını belirtmektedir [2].

Su kaynaklarından dolayı meydana gelen çatışmalar 
genellikle suyun kıt olduğu bölgelerde ortaya çıkmaktadır. 
Bununla birlikle o bölgede farklı çatışmaların da mevcudi-
yeti su çatışmalarını tetiklemektedir. Söz konusu çatışma iki 
sonuç verebilmektedir, bazen bu tür çatışmalar su anlaşmaz-
lığına dönüşebilirken, bazende sınır çatışmalarına dönüşe-
bilmektedir [24],[37].

Mısır, KKTC ve Kıbrıs Rum Kesimi gibi ülkelerin ise 
tedbir almadıkları takdirde 2025 yılına kadar su sıkıntısı çe-
keceği tahmin edilmektedir. Söz konusu yıla kadar gerekli 
olan ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için ise yeni su kaynak-
ları geliştirmeleri veya kişi başına su kullanımını bugünkü 
düzeyde tutmalarıyla birlikte bölgeler arasında su aktarımla-
rı sayesinde sağlayabilecekleri ortaya çıkmaktadır [2].

Nil Nehri, Mısır’ın temel su kaynağı gibi görünmekle 
birlikte yeraltı sularının da ülkeye katkısı büyüktür. Ülke-
deki Yeraltı sularının bir kısmı Nil Nehri’nden ya da sulama 
kanallarından sızan sular sayesinde beslenmektedir [27],[7].

Mısır ve Sudan arasında 1959 yılında yapılan anlaşma-
ya göre Nil Nehri sularının yıllık ortalama 55 milyar m³’ü 
Mısır’a verilirken, 18.5 milyar m³’ü de Sudan’a verilmesi 
üzerinde anlaşılmıştır. Bu anlaşma Mısır’ı güvence altına 
alırken Etiyopya’nın ihtiyacı göz ardı edilmiştir [25],[7].

Söz konusu anlaşma Mısır tarafından hakkaniyetsiz ola-
rak görülmemektedir. Buna göre su kaynakları yeşil ve mavi 

olarak ayrılmaktadır. Yeşil su meralar, tarlalar ve ormanların 
yağış alması sonucu tarım ürünlerinin ihtiyacının karşılayan 
su olarak tanımlanırken, mavi su ise havzadan gelip nehir-
lerde ve yer altı sularında yüzeysel olarak akan su miktarı 
olarak adlandırılmaktadır [33].

Bu durumda, Nil Nehri’nde akışa geçen mavi su mikta-
rı ile Nil’in bütün havzasına düşen yağış miktarından elde 
edilen Yeşil su miktarı karşılaştırıldığında, Nil Havza ülke-
lerindeki su miktarları dağılımı ciddi oranda değişmekte-
dir. Mısır Devleti, Nil Havzasındaki 11 ülkeye yılda 7000 
milyar m3 yağış düştüğünü belirtmektedir. Söz konusu ya-
ğış Mısır dışındaki daha çok memba ülkelerinde toplandığı 
belirtilmiştir. Bu durumda havzadaki mavi ve yeşil dikkate 
alındığında Mısır sadece Nil’deki mavi su olarak 53 Milyar 
m3’ünü kullandığını ve yağıştan kaynaklanan yeşil su mikta-
rından az yararlandığını ifade etmektedir [33].

Mısır ile Sudan arasında bu şekilde sürüp giden anlaş-
mazlıklar sonucu Sudan su sıkıntısı çekmektedir. Bu nedenle 
ülke tarım alanlarını tam olarak kullanamamaktadır. Fakat 
Mısır’ın ülkenin tarım sektörünün %99’unun sulamaya da-
yalı olması Nil sularına daha fazla sahiplenmesinin hedef-
lenmesine neden olmaktadır. Öte yandan Etiyopya da ise iç 
savaş yıllarca sürmüş, bunun yanında kıtlığın ülke içinde baş 
göstermesi ülkeyi yıkılma noktasına getirmiştir [14]. 

Yukarıdaki bilgilerden anlaşılacağı gibi Mısır, Sudan 
ve Etiyopya’da su kaynaklarından doğan anlaşmazlıklardan 
dolayı bu üç ülkede farklı şekilde su sıkıntısı baş göstermiş-
tir. Mısır Devleti Nil kaynaklarına aşırı sahiplenmiş gibi bir 
izlenim olsa da ülkenin yöneticileri aksini yaptığında ülke 
içinde kargaşa çıkmaktadır. Nitekim, ABD dış işleri bakanı 
Henry Kissinger’ın desteğiyle, Mısır ile İsrail arasında imza-
lanan Kamp David anlaşmasına göre Mısır Cumhurbaşkanı 
Enver Sedat Nil Nehrinin sularının %1’ini İsrail’e vermeyi 
tahhahüt etmiştir. Bu olay Mısır’da protesto edilmiş ve En-
ver Sedat’tan su verilmemesi istenmiştir. Günümüzde Enver 
Sedat’a düzenlenen suikastın nedeninin altında Kamp David 
anlaşmasından kaynaklandığı şüphesi bulunmaktadır [31].

Mısır su sıkıntısını çözme amacıyla ülke içindeki akifer-
lere yöneldiği zaman ise uzun vadede aynı sıkıntılar yine baş 
gösterecektir. Toplam hacmi 40 milyar m³ olan akiferlerle 
ilgili ana hatlarıyla 2 temel sorun bulunmaktadır; bunlardan 
ilki daha once bahsedildiği gibi suların yenilenemez olması 
ve bu nedenle bir süre sonra bitecek olması, diğeri ise bu su-
ların çok derinde olmaları sebebiyle su çıkarma maliyetinin 
yüksek olmasıdır [27],[7]. 

MISIR’IN SU SORUNU ÇÖZÜMÜ İÇİN 
BİR ÖNERİ

Bu yüzden Mısır’ın hem atıl vaziyette bulunan çöl alan-
larını kullanacak hem de su kaynağı oluşturabilecek bir 
sistem geliştirmesi gerekmektedir. Ülke çölün bir kısmına 
koyduğu paneller aracılığıyla güneş enerji ile su arıtma-
ya yöneldiği takdirde çölün önemli bir bölümünü de ihya 
edebilecektir. Dünyada güneş enerjisi ile su arıtma tesisi ilk 
defa 1872 yılında İsveçli mühendis Carlos Wilson tarafından 
Şili’nin Las Salinas kentinde kurulmuştur [22]. Günümüzde 
söz konusu teknolojide aşağıdaki Grafik 1’den görüleceği 
gibi önemli ilerlemeler kaydedilmiştir.
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Grafik 1: RO Tuzlu Su Arıtımı İşlemindeki Yıllar İtibariyle 
Gerekli Olan Enerji Tüketim Miktarındaki Değişme.

Kaynak: [38],[21].

Yukarıdaki Grafik 1’e göre 1980 yılında güneş enerji-
si ile su arıtma maliyeti m3 başına yaklaşık 7,5$ iken 2010 
yılında bu rakam 1,2 $’a gerilemiştir. Mısır, söz konusu tek-
nolojiyi ülkede uyguladığı takdirde çöl alanlarını kolaylıkla 
ihya edebilecektir. Böylelikle Çöl alanları atıl olmaktan kur-
tulup ülke ekonomisine katkıda bulunacaktır. 

SONUÇ
Sonuç olarak, Mısır nüfusunda yıllar itibariyle önemli 

artışlar gözlemlenmiştir. Ülkenin %96’sı çöllerle kaplıdır, 
bu yüzden ülke yüzölçümünün yaklaşık %4-5’lik kısmında 
yerleşim ve tarım yapılmaktadır. Bu alan ise genellikle Nil 
Nehri etrafındadır. Bu durum Nil Nehri’nin ülke için haya-
ti öneme sahip olmasına yol açmaktadır. Nil Nehri suları-
nın paylaşımı yüzünden komşu ülkelerle siyasi gerginlikler 
meydana gelmektedir. Ülke ayrıca çöl alanlarını ihya etmeye 
çalışmakta fakat istenilen başarıyı elde edememektedir. Mı-
sır’ın tüm bu sorunların üstesinden gelmesi için ülke için-
deki su arzını arttırması gerekmektedir. Bu da atıl olan çöl 
alanlarını kullanmakla mümkün olabilecektir. Ülke çöllerine 
güneş panelleri yerleştirerek elde ettiği enerji sayesinde de-
niz suyunu arıtıp çöl alanlarını ihya edebilecektir.
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